
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：植物提取饲料添加剂及混合型饲料添加剂项目

建设单位（盖章）：四川恒瑞源生物技术开发有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 30
[...]
膏。在浓缩过程中会产生冷凝废水，每 3.5t提取液产生 3.0t冷凝废水，项目设一

套MVR浓缩系统，每次浓缩提取液 3t，每天浓缩七批次，故每天可浓缩 21t的

提取液，每天冷凝水的产生量为 18t。冷凝废水经膜分离处理后全部回用到提取

罐，不外排。不同类药材提取过程中产生的冷凝废水先泵送至储液罐中暂存，直

到同类药材提取时，再经膜分离处理后回用到提取罐。



— 102 —

⑥干提取渣渗出液：项目植物提取过程会产生提取渣，湿提取渣经挤压后将

含水率降低至 50%得到干提取渣，干提取渣直接运至 1#车间的药渣收集仓内，

干提取渣在储存过程中，会在储罐底部渗出部分水，这部分水的产生量约 4.2%

左右，本项目每个提取罐每批次挤压得到的干提取渣约 0.6t，本项目 2个提取罐，

每天生产三批次，干提取渣产生量为 1198.8t/a，含水量为 599.4t/a，干提取渣渗

出液的产生量为 25.1748t/a，约 0.0756m3/d。

本项目产生的湿提取渣挤出液和MVR浓缩系统冷凝水全部回用，不外排；

纯水制备浓水、设备清洗废水、地面清洗废水和干提取渣渗出液经厂区内污水处

理站（工艺：厌氧（UASB） +接触氧化）处理达《污水综合排放标准》

（GB18918-2002）三级标准后，进入市政污水管网，最终排入永兴片区工业污

水处理厂。

根据分析运营期废水排放量约为 1.9596m3/d（651.5958m3/a），主要为纯水

制备浓水、设备清洗废水、地面清洗废水和干提取渣渗出液，主要污染物为 COD、

氨氮、TP、色度等。本项目设备清洗废水和干提取渣渗出液部分废水，类似于

中药企业，因此项目水质类比提取浓缩的中药行业；纯水制备浓水和地面清洗废

水部分废水，主要污染物为 SS。厂区污水处理站采用“厌氧（UASB）+接触

氧化”，类比国内同类企业相似水处理工艺装置运行情况，同时考虑本项目特

点，确定该企业污水处理站综合处理效率可达到 COD94%，BOD597%，SS76%、

NH3-N80%、TP90%。水污染物产生情况见下表。

表 4-18 本项目污水产生及排放情况一览表

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N TP
纯水制备浓水、

地面清洗废水

132.486m3/a

水质浓度 mg/L / / 400 / /

污染物产量 t/a / / 0.0530 / /

设备清洗废水和

干提取渣渗出液
519.1098

水质浓度 mg/L 1500 650 200 45 10

污染物产量 t/a 0.7787 0.3374 0.1038 0.0234 0.0052

综合废水

651.5958m3/a
水质浓度 mg/L 1195.01 517.84 240.67 35.85 7.97

污染物产量 t/a 0.7787 0.3374 0.1568 0.0234 0.0052

污水处理设备
削减量 t/a 0.7319 0.3273 0.1192 0.0187 0.0047

去除效率（%） 94 97 76 80 90



— 103 —

厂区排口

651.5958m3/a
水质浓度 mg/L 71.70 15.54 57.76 7.17 0.80

污染物产量 t/a 0.0467 0.0101 0.0376 0.0047 0.0005

污水处理厂排口

651.5958m3/a

水质浓度 mg/L 40 4 10 2.5 0.5

污染物产量 t/a 0.0261 0.0026 0.0065 0.0016 0.0003

厂区排口执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准及污水处理

厂进水水质要求

≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8

污水厂排口 COD、BOD5、NH3-N、
TP执行《四川省岷江、沱江流域

水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）；SS执行《城

镇水处理厂污染物排放标准》

(GB 18918-2002)一级 A标准；以

及《四川雅安工业园区扩区规划环境

影响报告书》要求

≤40 ≤10 ≤10 ≤2.5 ≤0.5

2、原有项目废水处理情况

本次技改不新增生活污水、实验废水和锅炉废水，根据原有项目环评报告，

原有项目生活污水排放量为 2131.8m3/a，实验废水排放量为 48m3/a，锅炉废水排

放量为 237.6m3/a。实验废水经中和调节罐处理后，汇同生活污水和锅炉废水一

起经隔油池和预处理池处理后排入市政污水管网。

本次评价针对实验废水和锅炉废水提出以下整改措施：实验废水经中和调节

罐处理后，汇同锅炉废水一起进入厂区内污水处理站处理后排入市政污水管网。

3、技改后污水处理站废水排放情况

本次技改不新增员工、不改变锅炉规模、不改变实验室工作方式，故生活污

水、锅炉废水及实验废水保持原有不变，由于原有的中药渣饲料添加剂生产线被

本项目取缔，故原有项目的中药渣使用量减少为 82551.2t/a。这部分中药渣含水

率为 50%~60%，按 60%计，则药渣含水量为 49530.72t/a，干药渣直接运至，药

渣储存于 1#车间的药渣收集仓内，会在储罐底部滤出部分水，这部分水的产生

量约 4.2%左右。因此，技改后原有项目药渣渗出液为 2080.29t/a，约 6.247m3/d。

本次技改后，生活污水经隔油池和预处理池处理后排入市政污水管网，原有

项目实验废水经中和调节罐处理后，汇同锅炉废水、药渣渗出液经厂区污水处理



— 104 —

站处理后排入市政污水管网。

综上，技改后污水处理站合计处理废水量为 3017.4858t/a，污水处理站废水

产生及排放情况如下：

表 4-19 技改后污水处理站废水产生及排放情况一览表

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N TP
纯水制备浓水、

地面清洗废水、

锅炉废水

370.086m3/a

水质浓度 mg/L / / 400 / /

污染物产量 t/a / / 0.1480 / /

实验废水 48m3/a
水质浓度 mg/L 550 350 450 45 10

污染物产量 t/a 0.0264 0.0168 0.0216 0.0022 0.0005

设备清洗废水、

干提取渣渗出

液、药渣渗出液

2599.3989m3/a

水质浓度 mg/L 1500 650 200 45 10

污染物产量 t/a 3.8991 1.6896 0.5199 0.1170 0.0260

综合废水

3017.4858m3/a
水质浓度 mg/L 1300.9

2 565.51 228.51 39.48 8.77

污染物产量 t/a 3.9255 1.7064 0.6895 0.1191 0.0265

污水处理站设备
削减量 t/a 3.6900 1.6552 0.5240 0.0953 0.0238

去除效率（%） 94 97 76 80 90

厂区排口

3017.4858m3/a
水质浓度 mg/L 78.06 16.97 54.84 7.90 0.88

污染物产量 t/a 0.2355 0.0512 0.1655 0.0238 0.0026

污水处理厂排口

3017.4858m3/a

水质浓度 mg/L 40 4 10 2.5 0.5

污染物产量 t/a 0.1207 0.0121 0.0302 0.0075 0.0015

厂区排口执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准及污水处理厂

进水水质要求

≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8

污水厂排口 COD、BOD5、NH3-N、TP
执行《四川省岷江、沱江流域水污染物

排放标准》（DB51/2311-2016）；SS
执行《城镇水处理厂污染物排放标准》

(GB 18918-2002)一级 A标准；以及《四

川雅安工业园区扩区规划环境影响报

告书》要求

≤40 ≤10 ≤10 ≤2.5 ≤0.5

2、依托措施可行性分析

（1）厂区内污水处理站依托可行性分析



— 105 —

厂区内污水处理站已建成，处理规模为 25m3/d，采用“厌氧（UASB）+

接触氧化”处理工艺，本项目废水主要为设备清洗废水和干提取渣渗出液部分废

水，类似于中药企业，污水处理站工艺为中药行业常见的废水处理工艺，处理本

项目废水可行。处理后水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准，排入永兴片区工业污水处理厂进行处理。经分析，技改后污水处理站废水

处理量约为 9.1266m3/d，满足全厂污水处理能力，因此依托可行。

工艺流程如下：

（2）永兴片区污水处理厂依托可行性分析

污水处理厂近期设计规模 1.0万 m3/d，远期总规模 3.0万 m3/d。永兴片区工

业污水处理厂及配套管网的服务范围为雅安经开区的永兴片区及保税物流园区，

污水处理厂采用“水解酸化+改良 A2/O+活性滤池+次氯酸钠消毒工艺”处理工艺，

污水处理后出水标准达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1“工业污水处理厂”限值要求后排入名山河（其中氨氮

按照规划环评要求执行，氨氮≤2.5mg/L）。近期排入名山河，远期排入青衣江。

本项目新增废水量为 1.9596m3/d，远小于其处理规模，且该处理工艺能满足

本项目废水处理要求。项目区域污水管网主干管已经敷设，因此，本项目的废水

经项目内污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

以及污水处理厂进水水质限值要求后，排入永兴片区污水厂进行处理可行。

3、监测计划



— 106 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及原有项目环评

提出的监测要求，本项目建成后全厂废水监测计划如下：

表 4-20 全厂废水监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生产废水
厂区废水总

排放口

pH值、化学需氧量、石油

类、氨氮、悬浮物、五日

生化需氧量、总磷、总氮、

色度

1次/半年

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级以及污水处理

厂进水水质限值要

求

4、项目废水排口、雨水排口基本情况表

厂区雨污废水排放信息一览表如下：

表 4-21 表厂区雨污排放口信息一览表

污水排

口编号

排气口名

称

排放

方式
类型 地理坐标 排放标准

DW001 废水总排

放口
间接排放

一般排放

口
103.143927371,
30.018541674

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准以及污水处

理厂进水水质限值要

求

YS001 雨水排放

口
间接排放

一般排放

口
103.143927371,
30.018424998 /

三、噪声

1、噪声源强

（1）本项目噪声源强

本项目新增噪声源主要为灌装设备、混合机、提升机、热风真空循环烘箱、

提取罐、MVR浓缩系统、振动筛、粉碎机、风机等，噪声源强约 80~95dB（A）。

对高噪声设备采取吸声、消声、隔声、减振等综合措施，使噪声值降低 15dB（A），

控制在 80dB及以下。

表 4-22 本项目主要新增噪声源参数一览表（单位：dB （A））

设备名称
数量

（台/套）

产噪强度

dB（A） 治理措施
治理后

声级值 dB（A） 备注

计量灌装机 1 80 选用低噪声设

备、基座减震、

合理布局及车间

＜65 持续产生

混合机 2 85 ＜70 持续产生



— 107 —

墙体隔声等措施提升机 1 80 ＜65 间歇产生

热风真空循环烘箱 1 80 ＜65 间歇产生

提取罐 2 80 ＜60 持续产生

MVR浓缩系统 1 95 ＜80 持续产生

高频振动筛 1 95 ＜80 间歇产生

球磨粉碎机 1 95 ＜80 间歇产生

风机 1 95 ＜80 持续产生

（2）本次技改后全厂噪声设备

本次技改后，原有的中药渣饲料添加剂生产线被本项目取缔，同时取消原有

的食用菌菌包生产线。因此，本次技改后仅保留原有生物饲料原料、生物发酵饲

料和生物肥料生产线的设备（均在 1#车间内）。技改后，原有设备噪声主要来

源于粉碎机、混合机、颗粒机等设备，噪声源强约在 70~90dB（A）。对高噪声

设备采取吸声、消声、隔声、减振等综合措施，使噪声值降低 15dB（A），控

制在 80dB及以下。

表 4-23 技改后原有项目主要保留设备参数一览表（单位：dB （A））

设备名称
数量

（台/套）

产噪强度

dB（A） 治理措施
治理后

声级值 dB（A） 备注

集料斗 3 75

选用低噪声设

备、基座减震、

合理布局及车间

墙体隔声等措施

＜60 持续产生

连续混合机 2 85 ＜70 持续产生

二级滚筒干燥 2 75 ＜60 持续产生

燃烧器 2 70 ＜55 持续产生

冷却滚筒 2 75 ＜60 持续产生

粉碎机 2 85 ＜70 持续产生

颗粒机 2 85 ＜70 持续产生

磨浆机 1 80 ＜65 持续产生

混合机 1 85 ＜70 持续产生

螺杆空气压缩机 1 90 ＜75 持续产生

锅炉 1 90 ＜75 持续产生



— 108 —

污水处理站水泵 1 85 ＜70 持续产生



— 109 —

表 4-24 本项目室内声源源强调查清单

序号
建筑物

名称
声源名称 型号 数量

声源源强

/dB（A）
声源控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物

外距离

1

2#车间

计量灌装

机
/ 1 80

采用低噪

声设备，

设备基础

减振；厂

房隔声、

吸声等措

施

10 55 1 10 60 8：00-18：00 15 45 1m

2 混合机 / 2 85 35 80 3 15 61.5 8：00-18：00 15 46.5 1m